
Oggetto: Liquidazione Diritti di Rogito al Segretario Comunale dott.ssa Mungo Daniela per contratti 
erogati REPERTORIO N. 02/2022 E N. 03/2022. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 103 DEL REG. SETTORE 

N. 294 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 22/06/2022 

OGGETTO: 

Liquidazione Diritti di Rogito al Segretario Comunale 

dott.ssa Mungo Daniela per contratti erogati 

REPERTORIO N. 02/2022 E N. 03/2022.           
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Adotta la seguente determinazione: 

Premesso che attualmente la sede di segreteria di questo comune risulta vacante a 

seguito dello scioglimento della convenzione per servizio di segreteria tra il Comune di 

Marano Principato e il Comune di Tarsia;  
 Che con Decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 23/03/2022  prot. 29388 , acquisito al prot. 

del Comune al n. 2519 di protocollo del 23/03/2022 , è stata incaricata  della reggenza a scavalco 

presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato la Dott.ssa Daniela Mungo già 

titolare della segreteria convenzionata Castiglione Cosentino – Torano Castello  con decorrenza 

dal 21/03/2022 al 31/05/2022 ;  

Che con successivo Decreto della Prefettura UTG di Catanzaro del 27/05/2022  prot. 51611 , 

acquisito al prot. del Comune al n. 4630 di protocollo del 27.05.2022, è stato prorogato l’incarico di   

reggenza a scavalco presso la sede di segreteria del Comune di Marano Principato della Dott.ssa 

Daniela Mungo già titolare della segreteria convenzionata Castiglione Cosentino – Torano Castello  

con decorrenza dal 01.06.2022 al 31.07.2022 ;  

CONSIDERATO che il 15/06/2022  è stata  incassata la somma di € 551,00 sul ccp 12838876 

intestato al Comune di Marano Principato giusta reversale di incasso n. 1109 del 

15/06/2022 allegata  agli atti d’ufficio per Diritti di  Rogito atto di cui al  numero   02/2022 a 

// della tabella D allegata alla Legge  08/06/1962  n° 604  (LAVORI COMPLETAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA STRADE INTERPODERALI BISCIGLIETTO E MALATRI PSR CALABRIA 

2014/2020 MISUR aggiudicato alla B.A.C. Costruzioni srl Via Moncenisio 4 Cosenza;  

Considerato altresì che in data 22/06/2022 è stata accertata la somma di € 442,55 sul ccp 

12838876 intestato al Comune di di Marano Principato giusta ricevuta   di incasso allegata  

agli atti d’ufficio per Diritti di  Rogito atto di cui al  numero   03/2022 a // della tabella D 

allegata alla Legge  08/06/1962  n° 604   (LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENENRGETICO 

DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE); 

VISTO il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014; 

VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e provinciali del 16-10-2014, 

con il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a 

decorrere dal 19-8-2014 l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero, mentre 

per quanto riguarda l’attribuzione ai Segretari vengono distinte le diverse fattispecie tra le 

quali, la seguente: 



Oggetto: Liquidazione Diritti di Rogito al Segretario Comunale dott.ssa Mungo Daniela per contratti 
erogati REPERTORIO N. 02/2022 E N. 03/2022. Pagina 2 di 4 

“ Segretari di fascia A e B che operano in convenzione in Comuni sprovvisti di dirigenti, 

percepiscono la quota max di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera somma introitata dal 

Comune ” ; 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 75/2016 con la quale viene affermato che 

dopo il D.L. n. 90/2014 i diritti di rogito spettano, oltre che ai Segretari comunali di fascia C, 

anche ai Segretari comunali che operano negli enti privi di dirigenza; 

VISTA, altresì, la decisione delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione n. 784/2016 che 

afferma con chiarezza l’abrogazione da parte della legge n. 311/2004 della norma 

contrattuale che equiparava i Segretari di fascia A e B ai dirigenti; 

- Che, inoltre, il Tribunale di Milano, pronunciando in veste di Giudice del lavoro, ha 

riconosciuto la spettanza  dei diritti di rogito ad un Segretario Comunale iscritto in 

fascia A) dell’Albo, in servizio presso il Comune nel quale non vi sono dirigenti. (vedasi 

la Sentenza del Tribunale di Milano Reg. n° 2684/16 del 18-05-2016) e così pure vedasi 

le sentenze di altri Tribunali in veste di Giudice del Lavoro in atti d’Ufficio  ( da ultimo 

Sentenza n. 411/2017 pubbl. il 20/04/2017 RG n. 836/2016 Tribunale di Potenza – Sez. 

Civile Giudice del Lavoro); 

- Che, inoltre, nessuna spesa grava sul Comune essendo i diritti di rogito direttamente 

versati dalle ditte aggiudicatarie dei contratti pubblici. 

RITENUTO, in ottemperanza alla normativa sopra citata ed alla recente giurisprudenza 

costituzionale, di dover provvedere alla liquidazione dei diritti di Rogito, dando atto che 

questo Comune di Marano Principato  è privo di personale con qualifica dirigenziale e 

che le spettanze dovute al Segretario Comunale titolare risultano in misura non superiore 

ad un quinto dello stipendio in godimento; 

CONSIDERATO, pertanto, che la quota dei diritti di rogito da liquidare al Segretario 

comunale ammonta al 100% dell’introitato; 

CONSIDERATO che per i contratti erogati  rep. 02/2022 e rep. 03/2022  sono stati introitati 

per diritti di rogito spettanti al Segretario comunale €. 993,55;  (giuste ricevute allegate in 

atti d’ufficio) 

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla relativa liquidazione in favore del Segretario 

comunale dei diritti rogito riscossi pari ad € 993,55 (contratti di repertorio n. 02/2022 e n. 

03/2022) ;   

VISTA la L. 396/00 in virtù della quale è venuto meno l’obbligo del versamento del 10% dei 

diritti di Stato Civile riscossi in favore del M.I.; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 17 del 09/09/2021 con i poteri del 

Consiglio Comunale  “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (Art. 

151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”,esecutiva; 

Visto il Decreto Sindacale  n. 20 del 31.12.2021  ad oggetto: Nomina Responsabile Settore 

II e conferimento posizione Organizzativa Economico/Finanziaria – Rag. Emilia Molinaro, 

anno 2022; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTA la Circolare prefettizia Prot. 001542/Reg. del 24/04/2001; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzato giusta deliberazione di C.C. 

n°29 /29-07-2016 e ss.mm. ,  esecutiva; 

VISTA la L. 122/30-07-2010; 

VISTA la L. 234/2021  (legge di bilancio 2022); 

VISTI gli atti d’Ufficio; 
 

D E T E R M I N A  
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



Oggetto: Liquidazione Diritti di Rogito al Segretario Comunale dott.ssa Mungo Daniela per contratti 
erogati REPERTORIO N. 02/2022 E N. 03/2022. Pagina 3 di 4 

Di LIQUIDARE in favore del Segretario comunale dott.ssa DANIELA MUNGO, la somma 

complessiva di € 993,55  per diritti di rogito contratti iscritti  al n. 02/2022 e n. 03/2022 di 

repertorio;  

Di impegnare e liquidare altresì  IRAP 8,50% € 84,45 e contributi previdenziali 23,80% € 

236,46   afferente i diritti di rogito accertati  in data 20/05/2022 e in data 06/06/2022 

(giuste ricevute agli atti d’ufficio);  

di DARE ATTO che tale erogazione avviene nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in 

godimento; 

di DARE ATTO  la somma di € 993,55  per diritti di rogito è introitata al  Cap. 291  – UEB 

3010450  del redigendo bilancio di previsione 2022/2024  – BP/2022;  

di DARE ATTO  la somma di € 993,55  per diritti di rogito è imputata al  Cap. 130 – UEB 

0102101  del redigendo bilancio di previsione 2022/2024  – BP/2022;  

Di DARE ATTO che i rogiti di cui ai diritti sopra menzionati sono  stati erogati nell’anno 2022 

al n. 02/2022 e n. 03/2022  di Repertorio;  

di ACCERTARE, ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

i vincoli di finanza pubblica; 

di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del settore; 

Di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”.-  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Liquidazione Diritti di Rogito al Segretario Comunale dott.ssa Mungo Daniela per contratti 
erogati REPERTORIO N. 02/2022 E N. 03/2022. Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  799 Anno 2022 Euro 993,55 

  

Liquidazione  N°  1190 Anno 2022 Euro 993,55 
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 01 130 

Spesa non frazionabile. 

 

Previsioni Iniziali Euro 3.500,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 415,90 

Disponibilità Euro 3.084,10 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 27.07.2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 28/07/2022 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 724 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 28/07/2022 al 12/08/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 28/07/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


